
ТАЦРИЗИ РОХ.БАРИ ИЛМЙ

номзади илми филология, дотсент Исмонов Кароматулло Бадридинович 
ба диссертатсияи Султанзода Заррина дар мавзуи «Хусусиятх,ои сохторй- 
семантикй ва тардумавии вох,идх,ои фразеологй дар «Тардумаи Тафсири 
Табарй»» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои филологй аз 
руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй пешних,од шудааст.

Дар таърихи насри форсии тодикй «Тардумаи Тафсири Табарй» аз 
дойгохд волос бархурдор буда, хдмчун хазинаи мондагори забони 
тодикй ба шумор меравад, «зеро мутардимон/муаллифони ин асар, пеш 
аз х,ама, талош кардаанд, то аз тавоноии забони модарии худ, ки дар 
бахдмовариву вахдатофарй накдш муассир дорад, истифода намоянд». 
Дар баробари истифодаи васеъ аз рохдои гуногуни калимасозй дар 
«Тардумаи Тафсири Табарй» вохддхри фразеологии зиёде оварда 
шудааст, ки бархе хдмчун муодилоти вохддхри фразеологии арабй ва 
бархе дигар дар баробари вох,идх,ои лугавии забони мазкур к;арор дода 
шудаанд. Хдрчанд, дар робита ба вохддхри фразеологй дар забони форсй 
ва тодикй мацолаву монографиях,ои арзишманде аз дониби Н.Маъсумй, 
Р.Гаффоров, Ю. А.Рубинчик, А. А.Веретенников, Г.С.Голиева, 
Б.Камолиддинов, С.В.Хушенова, Р.Эгамбердиев, Х,.Мадидов, 
Р.Султанова, И.Хдсанов, Р.Саидов, ХДалилов, А.Шарофиддинова, 
Х,.Дустов ва дигарон таълифу тахдик; шуда бошад х,ам, вале то имруз 
хусусиятх,ои сохториву маъной ва тардумавии вох,идх,ои фразеологии дар 
«Тардумаи Тафсири Табарй» воридшуда тахдилу баррасй нагаштааст. 
Аз ин ру, тах,к;ик;у баррасии вох,идх,ои фразеологй дар ин асар аз 
рисолатх,ои забоншиносии тодик ба шумор меравад.

Мубрамияти диссертатсияи мавриди назар, пеш аз х,ама, дар он аст, 
ки дар забоншиносии тодик бори аввал вохддхри фразеологй дар 
«Тардумаи Тафсири Табарй» тах,к;ик;у тахдил гаштааст. Унвонду дар 
тахдикд диссертатсионии худ дар поёни х,ама фаслу бобх,о хулосабарорй 
карда, дар охири диссертатсия ба натидагирии комили илмй омадааст. 
Автореферати диссертатсия, гузоришх,ои илмй ва макдлахри 
бачопрасонидаи Султанзода 3. мухдавои асосии диссертатсияро инъикос 
мекунанд.

Асосхри назариявии тах,к;ик;ро осори ба вохддхри фразеологй 
бахшидашудаи донишмандони ватаниву хоридй ташкил медихдд.

Натидах,ои амалии диссертатсияро метавон зимни таълифи 
китобх,ои илмй ва дастурх,ои таълимй оид ба фразеологияшиносй ва 
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тардумашиносй мавриди истифода к;арор дод. Инчунин, аз натидаву 
хулосах,ои тах,к;ик; метавон дар таълиму тадриси курской тахассусй оид 
ба назария ва амалияи тардума истифода кард.

Бо хдмин тарик;, диссертатсияи Султанзода Зарринаро дар мавзуи 
«Хусусиятх,ои сохторй-семантикй ва тардумавии вох,идх,ои фразеологй 
дар «Тардумаи Тафсири Табарй»», ки барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй 
пешнихрд шудааст, ба талаботи охирини диссертатсияхри илмй давобгу 
мебошад. Хулосахри бадастомада натидаи пажухдши мукаммали илмй 
буда, сохтори илмии диссертатсия ва фишурдаи он ба талаботи 
низомнома давобгу мебошанд. Бо назардошти афзалиятх,ои зикршуда, 
хдмчун рох,бари илмй диссертатсияро дихдти баррасй дар зинах,ои баъдй 
ва Х.ИМОЯ тавсия менамоям.

Рох,бари илмй, 
номзади илми филология, дотсент Исмонов К.Б.
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